
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-435 del 08/06/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Sede  di  Modena 
viale  Fontanelli  –  Affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  dell’impianto antintrusione  (CIG 
ZAB31C606A) .

Proposta n. PDTD-2021-465 del 08/06/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Sabeni Rossana

Questo  giorno  08  (otto)  giugno     2021 presso  la  sede  di  Viale  Fontanelli,  23  in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Sede  di  Modena  viale  Fontanelli  – 

Affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria dell’impianto 

antintrusione (CIG ZAB31C606A) . 

VISTI:

• la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del 

Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2021, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2021."

• la D.D.G. n. 1 4 0  del 3 0/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2021 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.

• la  D.D.G.  n.  31 del  29/03/2021 recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021 – 2023”;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

• il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.;

• il D.L 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120;

PREMESSO che:

• Arpae,  in  particolare  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Centro,  ha  aderito  alla  convenzione 

Intercent-ER “Servizi di vigilanza armata, Portierato e Servizi di Contollo 2”  - Lotto 2 - con 

determinazione dirigenziale n. 980 del 21/12/2020 affidamento il servizio di vigilanza armata 

a Coopservice s.coop.p.a.;



• si è manifestata la necessità,  nella sede di Modena,  via Fontanelli  23,  di attivare anche  il 

servizio di manutenzione  ordinaria  dell’impianto antintrusione dello stabile,  che però,  si è 

riscontrato,  non rientra fra i servizi in convenzione;

• è stato  quindi  richiesto dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Rossana  Sabeni,  un 

preventivo di spesa alla ditta CoopService, già affidataria del servizio di vigilanza armata 

presso lo stesso stabile;

• la ditta Coopservice ha presentato il preventivo assunto al prot.  di Arpae con n. 70788 del 

5/5/2021.  Tale  preventivo  prevede  un  corrispettivo  a  canone  annuo  dell’importo  di  euro 

1.200,00, di cui  euro  150,00 per oneri di sicurezza, (+ IVA 22% per un totale di 1.464,00). 

Con l’adesione alla proposta sono previsti due interventi a canone di manutenzione ordinaria 

dell’impianto antintrusione . Verranno effettuate le seguenti operazioni:

a) controllo del funzionamento degli apparati del sistema antintrusione;

b) controllo  dell’alimentazione  della  corrente,  compreso  il  funzionamento  dei  carica 
batteria e batterie;

c) controllo dei circuiti elettrici di collegamento;

d) controllo  del  funzionamento  dei  rilevatori,  contatti  magnetici,  ecc.  facenti  parte 
dell’impianto;

e) controllo del funzionamento degli apparati di gestione, visualizzazione, alimentazione, 
ecc. facenti parte dell’impianto;

f) sostituzione pile e batterie che eventualmente dovessero necessitare di essere sostituite.

Al  termine  di  ogni  visita  periodica,  il  rappresentante  di  Coopservice  rilascerà  un 
regolare certificato di ispezione.

Eventuali  prestazioni  straordinarie,  al  di  fuori  delle  ispezioni  periodiche,  saranno 

quantificate a parte e a consuntivo. Extracanone ore/uomo euro 31,11 + IVA =  37,95/ora. 

Extracanone viaggio per raggiungere la sede euro 0,54/km.

CONSIDERATO

• che  la ditta Coopservice è già affidataria del servizio di vigilanza armata della sede 

ARPAE di via Fontanelli per il periodo che va dal 1/1/2021 al 21/9/2024 e conosce già 

le caratteristiche dell’impianto antifurto;

• che  la  convenzione  intercent-ER,  alla  quale  ARPAE  ha  aderito,  prevede  la 

manutenzione degli impianti antifurto, ma solo degli impianti montati da Coopservice 

nell’ambito della convenzione stessa;



• che  comunque  i  prezzi  per  le  prestazioni  di  manutenzione  ordinaria  proposte nel 

preventivo formulato da Coopservice e assunto agli atti di ARPAE con prot. n. 70788 

del  5/5/2021  non  si  discostano da  quelli  offerti  da  Coopservice  nell’ambito  della 

convenzione intercent-ER;

• che risulta utile, funzionale ed economicamente conveniente (in quanto i prezzi offerti 

sono i medesimi della convenzione Intercent-ER) affidare a Coopservice il servizio di 

manutenzione ordinaria dell’impianto antintrusione alle seguenti condizioni:

ATTIVITA’ da svolgere presso la 
sede di Modena viale Fontanelli

Costo canone annuo 
(per 2 interventi annui 
– uno a semestre)

Durata del Servizio

1) controllo del funzionamento degli 
apparati del sistema antintrusione;

2) controllo dell’alimentazione della 
corrente, compreso il funzionamento 
dei carica batteria e batterie;

3) controllo dei circuiti elettrici di 
collegmamento;

4) controllo del funzionamento dei 
rilevatori, contatti magnetici, ecc. 
facenti parte dell’impianto;

5) controllo del funzionamento degli 
apparati di gestione, visualizzazione, 
alimentazione, ecc. facenti parte 
dell’impianto;

6) sostituzione pile e batterie che 
eventualmente dovessero necessitare 
di essere sostituite.

euro 1.200,00 + IVA 1/6/2021 – 21/09/2024

Costo complessivo annuo                  1.200,00 + IVA ( 1.464,00 IVA compresa)

Costo complessivo per 4 anni  euro 4.800,00 + IVA (5.856,00 – IVA compresa)

DATO ATTO

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999, né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;



• che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della L.296/2006, impone l'obbligo alle amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, laddove il bene/servizio da acquistare sia presente 

nelle categorie merceologiche oggetto degli stessi;

• che pur essendo il servizio oggetto di acquisto presente nei bandi Mepa Consip, trattandosi di 

contratto di valore inferiore a Euro 5.000,00, si applica l'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 

30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019” che consente alle Pubbliche Amministrazioni di 

derogare all'acquisto sui mercati elettronici; 

CONSIDERATO:

• che  si  ritiene  di  approvare  il  suddetto  preventivo e  piano  dettagliato  degli  interventi 

trasmesso dalla società Coopservice s.coop.p.a. poichè rispondente ai propri fabbisogni ed 

esigenze e conforme ai costi previsti;

• che la durata del servizio decorrerà dall’1.06.2021 al  21/9/2024, prevendendo comunque 

per l’annualità 2021 due interventi, il primo da effettuarsi entro la fine di giugno 2021e 

l’altro nel secondo semestre 2021, due interventi nel 2022, due interventi nel 2023 e due 

interventi nel 2024 (entro la metà del primo semestre ed il secondo nella prima metà di 

settembre 2024) ;

RILEVATO:

• che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016 

tuttavia nell’esecuzione del servizio verranno impiegati mezzi a ridotto impatto ambientale;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ricevuto  dal  sistema  SIMOG  il 

seguente numero di CIG ZAB31C606A;

• che è stato acquisito il DURC di Coopservice s.coop.p.a ed è risultato regolare ;

RITENUTO:



• che ricorrano le  condizioni  per   procedere all’affidamento diretto  alla  società  Coopservice 

s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5  (P. IVA 00310180351)  del 

servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto antintrusione per l’importo complessivo di € 

4.800,00 iva esclusa;

DATO ATTO

• che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 3 

del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in ARPAE, è la 

Dott.ssa Sabeni Rossana;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia ARPAE approvato 

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dalla dott. Ssa Donata Azzoni, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Amministrativa Area Centro;

ATTESTATO:

• ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

129 del 20/12/2019;

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di  interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

• la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  riportate, alla  società 

Coopservice s.coop.p.a.,  con sede in Reggio Emilia  (RE) alla  via  Rochdale  5  (P.  IVA 

00310180351),  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell’impianto  antintrusione  della 

sede ARPAE di via Fontanelli n. 26 – Modena - per l’importo complessivo di € 4.800,00 

iva esclusa,  per il periodo che va dal 1/6/2021 al 21/9/2024,  consistente nelle attività di 

seguito descritte:



ATTIVITA’ da svolgere presso la 
sede di Modena viale Fontanelli

Costo canone annuo 
(per 2 interventi annui 
– uno a semestre)

Durata del Servizio

1) controllo del funzionamento degli 
apparati del sistema antintrusione;

2) controllo dell’alimentazione della 
corrente, compreso il funzionamento 
dei carica batteria e batterie;

3) controllo dei circuiti elettrici di 
collegmamento;

4) controllo del funzionamento dei 
rilevatori, contatti magnetici, ecc. 
facenti parte dell’impianto;

5) controllo del funzionamento degli 
apparati di gestione, visualizzazione, 
alimentazione, ecc. facenti parte 
dell’impianto;

6) sostituzione pile e batterie che 
eventualmente dovessero necessitare 
di essere sostituite.

euro 1.200,00 + IVA 1/6/2021 – 21/09/2024

Costo complessivo annuo                  1.200,00 + IVA ( 1.464,00 IVA compresa)

Costo complessivo per 4 anni  euro 4.800,00 + IVA (5.856,00 – IVA compresa)

2) di dare atto che:

a) la  durata  del  servizio  è  fissata dal  1.06.2021  fino  al  21/9/2024,  prevendendo 

comunque per  l’annualità  2021 due  interventi,  il  primo  da  effettuarsi  entro  la  fine  di 

giugno 2021e l’altro nel secondo semestre 2021, due interventi nel 2022, due interventi 

nel 2023 e due interventi nel 2024 (il primo entro la metà del primo semestre ed il secondo 

nella entro la prima metà di settembre);

b)  il  costo  complessivo  derivante  dal  seguente  provvedimento,  pari  ad  Euro  € 

5.856,00 (iva inclusa), avente natura di “manutenzione immobili”, è previsto nel Budget 

2021 e nel Bilancio pluriennale 2021-2023 e sarà compreso nei successivi esercizi per 

tutta la durata del contratto ed è a carico:

• dell’anno 2021 per euro 1.464,00

• dell’anno 2022 per euro 1.464,00

• dell’anno 2023 per euro 1.464,00

• dell’anno 2024 per euro 1.464,00

e del centro di responsabilità APAC;



c) ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro
Dott.ssa Luisa Guerra



N. Proposta:   PDTD-2021-465   del    08/06/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Sede  di  Modena  viale 
Fontanelli  –  Affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria 
dell’impianto antintrusione (CIG ZAB31C606A) .

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/06/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


